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Θέμα:  «Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  1045/05.10.2023  ερώτηση
κοινοβουλευτικού ελέγχου»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 146793 ΕΞ 2023 /ΥΠΟΙΚ 06.10.2023  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε  απάντηση  της  με  αρ.  πρωτ.  1045/05.10.2023  ερώτησης  κοινοβουλευτικού
ελέγχου,  η οποία διαβιβάστηκε στις  υπηρεσίες της ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό
έγγραφο, σας γνωρίζουμε, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων μας, τα ακόλουθα:
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Ι. Τα φορολογικά δεδομένα των φορολογουμένων πολιτών είναι απόρρητα, σύμφωνα
με τις διατάξεις των άρθρων 17 ν. 4987/2022 (ΚΦΔ), 26 ν. 3528/2007 και 17 ν.
4987/2022 σε συνδ. με το άρθρο 252 ΠΚ.  Ειδικότερα: 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 ΚΦΔ για τη διαφύλαξη πληροφοριών και
το απόρρητο, κάθε υπάλληλος της Φορολογικής Διοίκησης, καθώς και οποιοδήποτε
πρόσωπο,  στο  οποίο  ανατίθενται  αρμοδιότητες  ή  καθήκοντα  της  Φορολογικής
Διοίκησης, οφείλει να τηρεί ως απόρρητα όλα τα στοιχεία και τις πληροφορίες των
φορολογουμένων, που περιήλθαν σε γνώση του κατά την άσκηση των καθηκόντων
του, δυνάμενο να τα αποκαλύπτει μόνο στα περιοριστικώς αναφερόμενα στο εν λόγω
άρθρο  πρόσωπα,  υπέχοντας,  μεταξύ  άλλων,  ποινική  ευθύνη  σε  περίπτωση
παραβίασης αυτής του της υποχρέωσης (αρ. 17 ν. 4987/2022 σε συνδ. με αρ. 252
ΠΚ και αρ. 26 ν. 3528/2007). 

ΙΙ.  Θεσμική αποστολή και στρατηγικό στόχο της ΑΑΔΕ αποτελεί η διασφάλιση των
δημοσίων εσόδων και η προστασία του δημοσίου συμφέροντος, και προς τούτο τα
ελεγκτικά  όργανα  της  ΑΑΔΕ  πραγματοποιούν,  εντός  των  νομίμων  προθεσμιών,
φορολογικούς  ελέγχους,  αμερόληπτα  και  ανεξάρτητα,  σύμφωνα με  τα  οριζόμενα
στις  σχετικές  νομοθετικές  διατάξεις  και  αποφάσεις,  ενώ  στις  περιπτώσεις  που
διαπιστωθεί  η  τέλεση  φορολογικών  παραβάσεων,  επιβάλλονται,  από  τα  αρμόδια
ελεγκτικά όργανα, οι προβλεπόμενες στις κείμενες διατάξεις κυρώσεις. 

Η  επιλογή  των  προς  έλεγχο  υποθέσεων  γίνεται  κατά  προτεραιότητα,  με  βάση
κριτήρια  ανάλυσης  κινδύνου,  στοιχεία  από  εσωτερικές  και  εξωτερικές  πηγές
πληροφόρησης  ή,  εξαιρετικά,  με  βάση  άλλα  κριτήρια,  τα  οποία  δεν
δημοσιοποιούνται  [άρθρο  26  ν.  4987/2022  (Α΄206)],  ενώ  η  επιλογή  των
φορολογουμένων  που  θα  ελεγχθούν  κατά  προτεραιότητα  διενεργείται  στη  βάση
ανάλυσης  επικινδυνότητας  κατόπιν  εφαρμογής  αυτοματοποιημένου  μοντέλου
αντικειμενικής αξιολόγησης.

ΙΙΙ. Τα ελεγκτικά όργανα της ΑΑΔΕ που είναι αρμόδια για τη διενέργεια φορολογικών
ελέγχων, οφείλουν να προβαίνουν σε όλες τις προβλεπόμενες από τον νόμο και τις
σχετικές διατάξεις ενέργειες για την πραγματοποίηση των σχετικών ελέγχων και την
ολοκλήρωσή τους εντός των νομίμων προθεσμιών και  υπέχουν ποινική ευθύνη σε
περίπτωση τυχόν παραγραφής των υποθέσεων που χειρίζονται, εφόσον αποδειχθεί
ότι ενήργησαν με δόλο ή με σκοπό να προσπορίσουν στον εαυτό τους ή σε άλλον
παράνομο περιουσιακό όφελος ή να βλάψουν το Δημόσιο ή άλλον (περ. β’ της παρ. 1
του αρ. 33 ν.4389/2016).

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη με αρ. πρωτ. ΔΕΛ Α 1069048 ΕΞ 2014/02.05.2014
και  την  ΠΟΛ.  1154/2017  (ΑΔΑ:  65ΔΘ46ΜΠ3Ζ-ΝΞΧ)  για  παροχή  οδηγιών  στις
φορολογικές  υπηρεσίες, σε  περίπτωση  που  από  τον  φορολογικό  έλεγχο  δεν
προκύπτει η τέλεση φορολογικής παράβασης ή διαπιστωθεί η ύπαρξη παραγραφής,
τα  αρμόδια  ελεγκτικά  όργανα  προβαίνουν  στη  σύνταξη  έκθεσης  ελέγχου  ή
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υπηρεσιακού σημειώματος  αντίστοιχα,  που τίθενται  στο αρχείο,  στον φάκελο του
φορολογούμενου που τηρείται στην υπηρεσία.    

IV. Η ΑΑΔΕ απολαμβάνει,  σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την ίδρυση,
συγκρότηση  και  λειτουργία  της  (ν.  4389/2016),  λειτουργικής  ανεξαρτησίας,
διοικητικής και οικονομικής αυτοτέλειας και δεν υπόκειται σε έλεγχο ή εποπτεία από
κυβερνητικά όργανα, κρατικούς φορείς ή άλλες διοικητικές αρχές. 

Με εντολή Διοικητή
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Γεωργία Τσέτσου
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